de junio de 2020 esta organización, con miras a obtener un lucro indebido, 

desvió y sustrajo fondos públicos que le eran entregados como subsidio 

institucional por la ex Secretaría de Economía Social en el marco del 

Programa Potenciar Trabajo, para lo cual se valieron de cuanto menos ciento 

ochenta y ocho (188) facturas apócrifas de las empresas EDICIONES E 

IMPRESIONES RUMBOS SRL, COXTEX SA, URBAN GRAPHICS SA, 

RICOPRINT SRL, MINISO TRADE SA y de Carlos Osvaldo MONFRINI, que 

fueron incluidas en las rendiciones de cuentas presentadas a las 

autoridades públicas hasta diciembre de 2023, simulando gastos no

[...]

En el período comprendido entre junio de 2020 y diciembre de 2022, la 

ASOCIACIÓN CIVIL POLO OBRERO y la COOPERATIVA DE TRABAJO EL 

RESPLANDOR LTDA. suscribieron un total de cinco convenios con la Secretaría 

de Economía Social, por los cuales recibieron un total de trescientos sesenta y un 

millones ochenta y siete mil quinientos pesos ($361.087.500) en concepto de 

subsidio institucional y asumieron las obligaciones tanto de generación de las 

actividades antes detalladas y la rendición de los gastos comprometidos, como de 

certificación del cumplimiento de trabajo por parte de los beneficiarios del

[...]

sede social ni comercial de actividades, que fue calificada por la AFIP como una 

usina de facturas apócrifas sin capacidad económica para vender o prestar los 

servicios facturados —desde, al menos, octubre de 2021— y que —gracias a la 

intervención de su Socio-Gerente, Roberto Adrián ALBORNOZ— emitió 

alrededor de ciento setenta y nueve (179) facturas hacia las Unidades de Gestión 

en el marco del Programa Potenciar Trabajo, que alcanzaron un monto total 

nominal aproximado de treintaiún millones de pesos ($31.475.027,04), a través de 

las cuales simularon haber realizado gastos computados al programa —la

[...]

Lo señalado previamente sobre el alcance nacional y general de este 

mecanismo extorsivo se ve corroborado por el hecho de que, de las 924 

denuncias anónimas realizadas a la línea 134 del Ministerio de Seguridad de la 

Nación entre el 18 y el 20 de diciembre de 2023, que dieron origen a este legajo, 

al menos ciento setenta y cuatro (174) denuncias las que involucran al “Polo 

Obrero”, señalando la existencia de coacciones y extorsiones para forzar a las 

víctimas a entregar una parte de su plan social y participar en las “actividades 

políticas”2. 

Del total de las mencionadas, 57 de ellas fueron realizadas en la Provincia

[...]

$405.000”, “Carrillo 18-11-23 (200x1.125) $225.000”, etc.), tal como se ilustra en 

las siguientes imágenes:  

Sumado a ello, cabe destacar que en el registro de su domicilio particular 

se encontraron casi medio millón de pesos —exactamente $478.800— y 

veinticinco mil quinientos dólares —USD 25.500— que la propia María Isolda 

DOTTI manifestó, durante el procedimiento, que eran “ahorros de la agrupación 

Polo Obrero”; lo que muestra su vinculación directa en el manejo de los fondos de 

la organización (v. acta de allanamiento de fs. 215/24 de Sumario Policial n°